
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 461 del 23/03/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
FANANO (MO), RELATIVAMENTE ALL'APPALTO: "MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE SUL TORRENTE FELLICAROLO IN PROSSIMITA' DELLA GALLERIA 
PARAMASSI. (CUP D67H21006850001 - CIG 9665590930). RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE N. 425 DEL 17/03/2023. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:
-  che  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  20  del  24/02/2022,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 
approvato il terzo stralcio del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile assegnando le 
relative risorse;
- che all’interno del suddetto piano è inserito l’intervento di “Messa in sicurezza del ponte sul 
torrente Fellicarolo in prossimità della galleria paramassi” per un importo totale di € 270.000,00;
- che, conseguentemente, con Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 07/12/2022 il Comune di 
Fanano (MO) ha approvato il relativo progetto definitivo-esecutivo e che tale opera riveste carattere 
di pubblica utilità;
-  che  si  è  reso,  quindi,  necessario  procedere  all'individuazione  del  soggetto  a  cui  affidare 
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Richiamata:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/2020 con la quale è stata approvata la convenzione 
tra la Provincia di Modena e il Comune di Fanano (MO) per la delega delle funzioni di Stazione 
Unica  Appaltante  per  l’affidamento  degli  appalti  di  lavori,  beni  e  servizi,  ai  sensi  dell’art.  37 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
- il conseguente accordo sottoscritto dalla Provincia di Modena e dal Comune di Fanano (MO), il 
16/03/2020, assunto agli atti con prot. n.8467;
- che, con determinazione a contrarre n. 32 del 10/02/2023, il Comune di Fanano (MO) ha, quindi, 
stabilito di ricorrere, per l’affidamento dei lavori, alla procedura negoziata ai sensi del D.L. 76/2020 
art. 1 comma 2 lettera b), convertito nella Legge 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara, tramite ribasso percentuale ai sensi  
dell’art.  95 del D.Lsg. 50/2016 e con esclusione automatica delle offerte ai  sensi del comma 8 
dell’art. 97 del predetto decreto, come modificato dal DL 76/2020 art. 1 comma 3, convertito in 
Legge 120/2020;
- che il  Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Massimo Florini,  Responsabile dell’Area 
tecnica del Comune di Fanano (MO) e la Responsabile del Procedimento della fase di affidamento è 
l’Avv. Barbara Bellentani, Dirigente del Servizio appalti e contratti della Provincia di Modena.



Determinazione n. 461 del 23/03/2023 pag. n. 2

Dato atto che:
- con determinazione n. 425 del 17/03/2023 esecutiva il 21/03/2023, sono stati aggiudicati i lavori 
all’impresa  STRADEDIL  -  S.R.L.  con  sede  in  via  Sassorosso  38  –  Fraz.  Boccassuolo  41046 
Palagano (MO) - C.F. e P.IVA 01693720367  che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale  
del  4,51  %,  corrispondente  ad  €  8.562,41  per  un  valore  dell’offerta  di  €  181.291,41  oltre  € 
34.880,78 per oneri di sicurezza;
- nella suddetta determinazione, per mero errore materiale, è stato indicato l’importo contrattuale di 
€ 224.734,60 (IVA esclusa) relativo invece all’importo posto a base di gara.
-  con la  presente determinazione  si  intende provvedere alla  rettifica  specificando che l’importo 
contrattuale  relativo  all’aggiudicazione  dei  lavori  è  di  €  216.172,19  (IVA  esclusa)  e  non  € 
224.734,60 (IVA esclusa).

Ritenuto  di  dover  rettificare  l’importo  contrattuale  post-aggiudicazione  indicato  nella 
determinazione  dirigenziale  su  citata  dando  atto  che  l’importo  contrattuale  corretto  è  di  € 
216.172,19  (IVA  esclusa) in  luogo  dell’importo  di  €  224.734,60  (IVA  esclusa)  erroneamente 
indicato nella determinazione n. 425/2023.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  rettificare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate,  l’importo  contrattuale  indicato  nella  determinazione  n.  425  del  17/03/2023  di 
aggiudicazione dei lavori  di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE 
FELLICAROLO IN PROSSIMITA'  DELLA GALLERI  PARAMASSI”  per conto del 
Comune di Fanano;

2) di rettificare l’importo contrattuale indicato a pag. 5 nelle premesse e al 
punto  2  del  dispositivo  della  determinazione  dirigenziale  n.  425  del 
17/03/2023  precisando  che  l’importo  contrattuale  corretto  è  € 
216.172,19 (IVA esclusa) in luogo dell’importo erroneamente indicato di 
€ € 224.734,60 (IVA esclusa);

3) di confermare in ogni altra sua parte la succitata determinazione n. 425 del 
17/03/2023;

4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

5) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.



Determinazione n. 461 del 23/03/2023 pag. n. 3

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


